岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和５年６月１６日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

労働雇用課 職業能力開発係
立川 博司

山田 康太

内線 3668

直通 058-272-8412

FAX 058-278-2676

令和５年度未来の技能者育成事業

小中学校ものづくり体験授業を開催します

県では、モノづくり産業等における人材確保や技能継承につなげる取組みとして、今年度から県内小

中学校へ「ものづくりマイスター」等熟練技能者を派遣し、児童生徒がモノづくりを体験する「未来の

技能者育成事業」を実施します。

このたび、下記のとおり体験授業を実施しますのでお知らせします。

記

１ 体験授業実施計画

実施日時 学校名 参加学年（人数） 実施職種数および実施予定職種

6 月 23 日（金）

13:15～15:30

輪之内町立

福束小学校

５・６年生

(約 40 名)

３職種（かわらぶき、内装仕上げ

施工、貴金属装身具製作）

6 月 30 日（金）

13:30～15:45

可児市立

東明小学校

５・６年生

(約 80 名)

６職種（仕上げ、和裁、建築大工、

左官、表装、フラワー装飾）

7 月 11 日（火）

13:40～15:55

郡上市立

郡上東中学校

１・２・３年生

(約 40 名)

３職種（寝具製作、家具製作、貴金

属装身具製作）

8 月 30 日（水）

9:30～11:45

岐阜県立

岐阜聾学校小学部

５・６年生

(約 10 名)
１職種（左官）

9 月 8日（金）

13:10～15:25

高山市立

山王小学校

６年生

(約 80 名)

５職種（家具製作、畳製作、貴金属

装身具製作、印章彫刻、フラワー

装飾）

10 月 19 日（木）

13:30～15:45

海津市立

東江小学校

４・５・６年生

(約 30 名)
２職種（寝具製作、畳製作）

11 月 2 日（木）

13:10～15:25

美濃市立

大矢田小学校

５・６年生

(約 40 名)

３職種（菓子製造、建築大工、左

官）

11 月 10 日（金）

13:30～15:45

中津川市立

苗木小学校

６年生

(約 60 名)

４職種（左官、畳製作、内装仕上げ

施工、貴金属装身具製作）

11 月 30 日（木）

13:15～15:30

池田町立

温知小学校

６年生

(約 80 名)

５職種（寝具製作、菓子製造、建築

大工、貴金属装身具製作、フラワ

ー装飾）

12 月 5 日（火）

9:50～12:05

恵那市立

恵那北・飯地小学校

５・６年生

(約 30 名)
２職種（寝具製作、畳製作）

12 月 12 日（火）

13:30～15:45

各務原市立

那加第一小学校

６年生

(約 130 名)

９職種（仕上げ、電子機器組立て、

菓子製造、建築大工、畳製作、表

装、広告美術仕上げ、フラワー装

飾、ロボットソフト組込み）

12 月 20 日（水）

9:50～12:05

羽島市立

竹鼻小学校

５年生

(約 110 名)

８職種（仕上げ、電子機器組立て、

和裁、寝具製作、かわらぶき、左

官、内装仕上げ施工、フラワー装

飾）

1 月 19 日（金）

13:20～15:35

御嵩町立

上之郷小学校

４・５・６年生

(約 30 名)

２職種（電子機器組立て、貴金属

装身具製作）

※会場は実施校の校舎・体育館等を使用 （12月 5 日は恵那北小学校施設を使用）

２ 体験授業概要

体験授業の実施時間は２時限以上、うち３０分程度を体験職種の就業内容に関する講義・解説として

設定しています。各職種の詳細は、別添資料「実施職種例」または岐阜県職業能力開発協会のホームペ

ージ（https://www.gifu-shokunou.or.jp/mirai_gijutsu_shokushu.php）をご確認ください。

３ 問合せ先

岐阜県職業能力開発協会（県事業委託先）担当：長尾・塩谷

 各務原市テクノプラザ１丁目１８番地 岐阜県人材開発支援センター内

 ＴＥＬ：０５８－３２２－３６７７

 https://www.gifu-shokunou.or.jp

 ※取材等依頼は、事前に上記担当までお問い合わせください。